PAGE

	БАШҡоРТОСТАН РЕСПУБЛИКАһЫ

БЕЛОРЕТ РАЙОНЫ

муниципаль РАЙОНЫНЫң

ТИМЕР ЮЛ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛәМәһЕ

советы

453506, Белорет районы,

Тимер юл ауылы, Профсоюздар урамы, 3
	[image: image1.png]

	СОВЕТ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  Белорецкий район РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
453506,  Белорецкий район, с.Железнодорожный, ул. Профсоюзная, 3

                  ҠАРАР                                                              РЕШЕНИЕ

« Об утверждении Положения по оплате за пользование жилым помещением (платы за социальный, специальный, служебный наем) муниципального жилищного фонда сельского поселения Железнодорожный сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан на 2017 год»

   В соответствии с Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 27.09.2016 г. № 668/пр.,
Совет сельского поселения Железнодорожный сельсовет

муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение по оплате за пользование жилым помещением (платы за социальный, специальный, служебный наем) муниципального жилищного фонда сельского поселения Железнодорожный сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан на 2017 год

2. Опубликовать данное решение на информационном стенде в здании Администрации сельского поселения Железнодорожный сельсовет и разместить на  официальном сайте сельского поселения Железнодорожный сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан (http://zheleznod.ru).
3. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по промышленности, ЖКХ, транспорту, торговле и иным видам услуг населению.
Глава Сельского поселения

              О.В. Борисенко
с. Железнодорожный

   01 июля 2017 года

   №  66
                                                                                                                                                  УТВЕРЖДЕНО:                                                                         Решением Совета

сельского  поселения  Железнодорожный сельсовет                                                                    муниципального района                                                            Белорецкий район                                                                      Республики Башкортостан                                                                              № 65 от  «01»июля 2017 г

Положение по оплате за пользование жилым

помещением (платы за социальный, специальный, служебный наем) сельского  поселения  Железнодорожный сельсовет                                                                    муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан

на 2017 год

Размер платы за пользование жилым помещением (плата за наем) муниципального жилищного фонда сельского  поселения

село Железнодорожный.

                                            1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

       1.1. Настоящее приложение определяет порядок установления платы за пользование жилым помещением (далее плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального, специального, служебного  найма муниципального жилищного фонда сельского поселения  Железнодорожный сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан на 2017 г. (далее муниципальный жилищный фонд) в соответствии с Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 27.09.2016 г. № 668/пр.

       1.2. Порядок и требования, установленные настоящим Положением, распространяются на нанимателей жилья, заключивших договоры социального, специального, служебного найма проживающих в различном по степени благоустройства муниципальном жилищном фонде.

        1.3. От платы за наем освобождены категории граждан в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

                        2. ПОРЯДОК СБОРА ПЛАТЫ  ЗА НАЕМ

2.1. Наниматели жилых помещений по договору социального, специального, служебного найма муниципального жилищного фонда вносят плату за пользование жилым помещением (плату за наем) собственнику этого жилого помещения.
2.2. Плата за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда устанавливается из расчета на один метр квадратный общей площади жилых помещений, дифференцированно, в зависимости от качества и степени благоустройства жилищного фонда.

2.3. При установлении размера платы за наем жилого помещения необходимо учитывать положения части 5 статьи 156 Жилищного кодекса, согласно которым установление размера платы за наем жилого помещения не должно приводить к возникновению у нанимателя жилого помещения права на субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

 2.4 Порядок определения размера платы за жилое помещение для граждан, проживающих в жилых помещениях домов системы социального обслуживания, в жилых помещениях фондов для временного поселения вынужденных переселенцев и лиц, признанных беженцами, а также в общежитиях, если в одной комнате в общежитии проживают несколько граждан, устанавливается собственниками указанных жилых помещений.

3. РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА НАЕМ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

        3.1. Размер платы в соответствии за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).

3.2. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается органом местного самоуправления исходя из социально-экономических условий в данном муниципальном образовании, в интервале [0;1]. При этом Кс может быть установлен как единым для всех граждан, проживающих в данном муниципальном образовании, так и дифференцированно для отдельных категорий граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки, определенных федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации или законами субъекта Российской Федерации.

4. РАСЧЕТ БАЗОВОЙ СТАВКИ ЗА НАЕМ

4.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

НБ = СРс * 0,001,

где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в муниципальном образовании, в котором находится жилое помещение муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам найма.

Средняя цена 1м2 общей площади на вторичном рынке муниципального района Белорецкий район РБ принимается равной  25 400  руб. на основании  Приказа Государственного комитета Республики Башкортостан по строительству и архитектуре от 12.10.2016 г. № 281 (Приложение N 2).
5. ДИФФЕРЕНЦИАЦИЯ СТАВОК ПЛАТЫ ЗА НАЕМ

        5.1.  Дифференциация ставок платы за наем производится по одному основному потребительскому свойству, характеризующему степень благоустройства жилых домов.

        5.2. Коэффициенты, характеризующие потребительские свойства (увеличивающих или уменьшающих плату за наем по сравнению с базовым уровнем);

         5.3. Значение показателей К1, К2, К3 в зависимости от качества, благоустройства и местоположения жилого помещения и варьируется от 0,8 до 1,3 (Приложение № 1-3)  Коэффициенты, характеризующие потребительские свойства (увеличивающих или уменьшающих плату за наем по сравнению с базовым уровнем).

5.4.   Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома. Рассчитывается коэффициент как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам характеризующим качества, благоустройства и местоположения  жилого помещения в многоквартирном доме по формуле 3:

Кj=[image: image3.png]K, +K; +K;
3

;  где

Kj – коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения и местоположение дома;

K1 – коэффициент, характеризующий качество жилого помещения, (Приложение 1);

K 2– коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения (Приложение № 2);

K3 – коэффициент, характеризующий местоположение многоквартирного дома относительно социально-значимых объектов и развитой степени инфраструктуры в сельском поселении  Железнодорожный сельсовет (Приложение № 3).

        5.5.  Коэффициент, учитывающий социально-экономическую ситуацию в сельском  поселении Железнодорожный сельсовет, по оплате населением необходимых отчислений на реновацию муниципального жилищного фонда – Кс. - варьируется от 0 до 1 и устанавливается  Решением Совета  сельского  поселения  Железнодорожный сельсовет муниципального района Белорецкий район РБ.

        Коэффициент характеризующий  социально-экономическую ситуацию в сельском  поселении  Железнодорожный сельсовет в целом (Кс.) – 0,264.
6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ПЛАТЫ ЗА НАЕМ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

        6.1.  Расчет размера ежемесячной платы за наем жилого помещения расположенного в многоквартирных домах (Приложение № 4) с принимаемым коэффициентом Kj=0,8104 (характеризующим качество жилого помещения, степень благоустройства и местоположение и соответствующий предельным значениям от 0,8 до 0,96):

Размер платы за наем за 1 м2  = Hб * Кj * Кс *Пj =

 = 25,4*0,8104*0,264*1= 5,43 руб.,

Нб – базовая ставка платы за наем жилого помещения, в месяц, на 1 кв.м. общей площади, руб. составляет:

Нб=25 400 руб.*0,001=25,40 руб.

Кj = 0,8104 - коэффициент характеризующий качество, благоустройства и местоположение жилого помещения и соответствующий предельным значениям от 0,8 до 0,96 (Приложение №4);

        Кс. - коэффициент, учитывающий социально-экономическую ситуацию в сельском поселении село Железнодорожный муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан и утвержденный Советом сельского  поселения  Железнодорожный сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан – 0,264.

          6.2.  Расчет размера ежемесячной платы за наем жилого помещения расположенного в многоквартирных домах (Приложение № 5) с принимаемым коэффициентом Kj=1,034 (характеризующим качество жилого помещения, степень благоустройства и местоположение и соответствующий предельным значениям от 0,97 до 1,13):

Размер платы за наем за 1 м2  = Hб * Кj * Кс *Пj =

 = 25,4*1,034*0,264*1=6,93  м2,

Нб – базовая ставка платы за наем жилого помещения, в месяц, на 1 кв.м. общей площади, руб. составляет:

Нб=25 400 руб.*0,001=25,40 руб.

Кj = 1,034 - коэффициент характеризующий качество, благоустройства и местоположение жилого помещения и соответствующий предельным значениям от 0,97 до 1,13 (Приложение №5);

        Кс. - коэффициент, учитывающий социально-экономическую ситуацию в сельском поселении Железнодорожный сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан и утвержденный Советом сельского  поселения  Железнодорожный сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан – 0,264.

Приложение № 1

Показатель коэффициента, характеризующий качество жилого помещения (коэффициент - К1)

	Год ввода многоквартирного дома в эксплуатацию:
	Коэффициент качества жилого помещения

	ранее  1971 г.
	0,8

	с 1971 по 1990 г
	1,05

	с 1991 по настоящий момент
	1,3

Приложение № 2

Показатель коэффициента, характеризующий благоустройства жилого помещения (коэффициент – К2)

	Жилищный фонд по видам благоустройства
	Коэффициент благоустройства жилого помещения (коэффициент - К2):

	Неблагоустроенные жилые дома (имеющие один-два вида благоустройства)
	0,8

	Частично благоустроенные жилые дома (жилые помещения в общежитиях)
	1,05

	Благоустроенные жилые дома (имеющие централизованное водоснабжение, водоотведение, отопление, электроснабжение, газоснабжение)
	1,3

Приложение № 3

Показатель коэффициента, характеризующего местоположение многоквартирного дома относительно социально-значимых объектов и развитой степени инфраструктуры в сельского  поселения  Железнодорожный сельсовет (коэффициент - К3)

	Характеристика местоположения МКД
	Коэффициент местоположения МКД

	Центральная часть города;  высокая транспортная доступность (наличие вблизи остановок нескольких видов общественного транспорта); наличие зон отдыха (парки, скверы) в границах микрорайона при отсутствии промышленных предприятий и крупных транспортных магистралей; комплексная застройка обеспеченная всеми видами объектов социального, торгового, бытового обслуживания
	                           1,3

	Средняя часть города;  средняя транспортная доступность (наличие вблизи остановок общественного транспорта); наличие отдельных промышленных предприятий и садово-парковых объектов;  наличие основных объектов социального, торгового, бытового обслуживания
	                            1,05

	Отдаленная часть города;  низкая транспортная доступность (отсутствие вблизи остановок общественного транспорта); наличие вредных промышленных производств, магистралей с интенсивным движением транспорта;   наличие единичных  объектов социального, торгового, бытового обслуживания
	0,8

Приложение № 4

Перечень многоквартирных домов в которых расчет размера ежемесячной платы за наем жилого помещения осуществляется  в соответствии с п. 6.1 Положения (Kj=0,8104– коэффициент характеризующий качество жилого помещения, степень благоустройства и местоположение и соответствующий предельным значениям от 0,8 до 0,96)

	Перечень МКД в с.Железнодорожный (Расчет п. 6.1 Положения)

	№п/п
	Адрес МКД
	показатель коэффициента, характеризующий качество жилого помещения (коэффициент - К1)
	показатель коэффициента, характеризующий благоустройства жилого помещения (коэффициент – К2)
	показатель коэффициента, характеризующего местоположение многоквартирного дома относительно социально-значимых объектов и развитой степени инфраструктуры в сельском  поселении  село Железнодорожный (коэффициент - К3)

	Кj=(r1+r2+r3)/3

	1
	Песчаная 3
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8000

	2
	Песчаная 5
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8000

	3
	Песчаная 9
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8000

	4
	Песчаная 11
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8000

	5
	Профсоюзная 12
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8000

	6
	Профсоюзная 16
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8000

	7
	Профсоюзная 22
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8000

	8
	Профсоюзная 24
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8000

	9
	Промысловая 4
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8000

	10
	Промысловая 8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8000

	11
	Смежная  23
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8000

	12
	Профсоюзная  8а
	0,8
	1,05
	0,8
	0,8833

	Итого

	0,8104

Приложение № 5

Перечень многоквартирных домов в которых расчет размера ежемесячной платы за наем жилого помещения осуществляется  в соответствии с п. 6.2 Положения (Kj=1,034– коэффициент характеризующий качество жилого помещения, степень благоустройства и местоположение и соответствующий предельным значениям от 0,97 до 1,13)

	Перечень МКД в с.Железнодорожный (Расчет п. 6.2 Положения)

	№п/п
	Адрес МКД
	показатель коэффициента, характеризующий качество жилого помещения (коэффициент - К1)
	показатель коэффициента, характеризующий благоустройства жилого помещения (коэффициент – К2)
	показатель коэффициента, характеризующего местоположение многоквартирного дома относительно социально-значимых объектов и развитой степени инфраструктуры сельском  поселении  село Железнодорожный
(коэффициент - К3)
	Кj=(r1+r2+r3)/3

	1
	Профсоюзная1
	1,05
	1,05
	0,8
	0,97

	2
	Профсоюзная2/1
	1,05
	1,05
	0,8
	0,97

	3
	Вокзальная3
	0,8
	1,3
	0,8
	0,97

	4
	Вокзальная4
	0,8
	1,3
	0,8
	0,97

	5
	Вокзальная5
	0,8
	1,3
	0,8
	0,97

	6
	Вокзальная6
	0,8
	1,3
	0,8
	0,97

	7
	Профсоюзная1
	1,05
	1,05
	0,8
	0,97

	8
	Профсоюзная2/1
	1,05
	1,05
	0,8
	0,97

	9
	Туристов1
	1,05
	1,3
	0,8
	1,0500

	10
	Туристов2
	1,05
	1,3
	0,8
	1,0500

	11
	Профсоюзная2
	1,05
	1,3
	0,8
	1,0500

	12
	Профсоюзная4
	1,05
	1,3
	0,8
	1,0500

	13
	Профсоюзная6
	1,05
	1,3
	0,8
	1,0500

	14
	Профсоюзная8
	1,05
	1,3
	0,8
	1,0500

	15
	Вокзальная2
	1,05
	1,3
	0,8
	1,0500

	16
	Вокзальная6/1
	1,05
	1,3
	0,8
	1,0500

	17
	Смежная1
	1,05
	1,3
	0,8
	1,0500

	18
	Смежная3а
	1,3
	1,05
	0,8
	1,0500

	19
	Смежная5
	1,05
	1,3
	0,8
	1,0500

	20
	Смежная5а
	1,05
	1,3
	0,8
	1,0500

	21
	Степная4
	1,05
	1,3
	0,8
	1,0500

	22
	Смежная1а
	1,3
	1,3
	0,8
	1,1333

	23
	Смежная3
	1,3
	1,3
	0,8
	1,1333

	24
	Туристов2/1
	1,3
	1,3
	0,8
	1,1333

	25
	Цветочная  14
	1,05
	1,3
	0,8
	1,0500

	Итого

	1,034